
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

( '€ а л к ш ,i J  € / - /^l/ / ^ /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 
2001 г. № 616-ОД "Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по труду и занятости 
населения Волгоградской области Локтионов Д.П.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 
2001 г. № 616-ОД "Об областной трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений" 
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 
"Об областной трехсторонней комиссии по регулиро
ванию социально-трудовых отношений" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. 
№ 616-ОД "Об областной трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 616-ОД "Об областной трех
сторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений", на 1 л. в 1 экз.

j Волгоградская областная Дума!

211??Ж  с? -JD̂ lА



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 616-ОД "Об областной трех
сторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 
2001 г. № 616-ОД "Об областной трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 616-ОД "Об областной трех
сторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Соловьева Светлана Александровна 
30 - 95-43



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 

"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 
2001 г. № 616-ОД "Об областной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом по труду и занятости 
населения Волгоградской области

2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 

"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 
"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

11роект подготовлен 
комитетом по труду и занятос ти 
населения Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области
3 - .

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 616-ОД "Об областной трехсторонней 

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. 
№ 616-ОД "Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений" (в редакции от 23 августа 2007 г. 
№ 1530-ОД, от 25 октября 2013 г. № 134-ОД, от 08 ноября 2013 г. 
№ 144-ОД, от 24 марта 2015 г. № 27-ОД, от 24 марта 2015 г. 
№ 29-ОД, от 24 марта 2015 г. № 33-ОД, от 10 июля 2015 г. № 115-ОД, 
от 11 мая 2016 г. № 29-ОД, от 05 апреля 2018 г. № 47-ОД) следующие 
изменения:

1) подпункт 6 пункта 2 статьи 5 признать утратившим силу;
2) дополнить статью 7 пунктом 11 следующего содержания:
"11. Мнение Комиссии учитывается Администрацией Волгоградской 

области при установлении величины прожиточного минимума на душу 
населения и по основным социально-демографическим группам населения 
в Волгоградской области на очередной год.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом по труду 
и занятости населения 
Волгоградской области

2022 г.



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 

"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 
"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета по труду и занятости 
населения Волгоградской области Л.Е.Мананьева



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 

"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 
"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений" (далее соответственно -  проект закона, Закон 
Волгоградской области № 616-ОД) подготовлен в целях приведения 
Закона Волгоградской области № 616-ОД в соответствие с федеральным 
законодательством.

Федеральным законом от 29 декабря 2020 г. № 473-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
внесены изменения в Федеральный закон от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ 
"О прожиточном минимуме в Российской Федерации", согласно которым с 
01 января 2021 года исчисление величины прожиточного минимума в 
целом по Российской Федерации осуществляется исходя из величины 
медианного среднедушевого дохода за предыдущий год. Ранее при 
исчислении величины прожиточного минимума учитывалась стоимость 
потребительской корзины, однако в соответствии с положениями 
вышеназванного Федерального закона само понятие потребительской 
корзины утратило силу.

На основании изложенного проектом закона предлагается признать 
утратившим силу подпункт 6 пункта 2 статьи 5 Закона Волгоградской 
области № 616-ОД, согласно которому Волгоградская областная
трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых 
отношений (далее -  Комиссия) обязана принимать участие в разработке 
потребительской корзины для основных социально-демографических 
групп населения Волгоградской области.

Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 июня 2021 г. № 1022 утверждены Правила установления величины 
прожиточного минимума на душу населения и по основным социально
демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации 
на очередной год (далее -  Правила).

Пунктом 4 Правил установлено, что величина прожиточного 
минимума на душу населения и по основным социально-демографическим 
группам в субъекте Российской Федерации на очередной год 
устанавливается с учетом мнения региональной комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений. В связи с чем 
проектом закона предлагается дополнить статью 7 Закона Волгоградской 
области № 616-ОД положениями об учете Администрацией Волгоградской 
области мнения Комиссии при установлении величины прожиточного



2

минимума на душу населения и по основным социально-демографическим 
группам населения в Волгоградской области на очередной год.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона 
не проводилась, так как проект закона не относится к проектам 
нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке 
в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета по труду и занятости
населения Волгоградской области Л.Е.Мананьева



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области ог 30 октября 2001 г. № 616-ОД 

"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2001 г. № 616-ОД 
"Об областной трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений " не потребует дополнительных расходов из бюджета 
Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета по труду и занятости 
населения Волгоградской области Л.Е.Мананьева


